
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

Prot. n. 346  del 13/01/2025  

 

 

All’Albo online                                                                       

 Al Sito web sez. Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023) 

DEL PROGETTO “LABORATORIO DIDATTICO SULLE LEGGI DEI GAS” PER LE CLASSI 

3CA,3BA,3CB DELL’ISTITUTO SUBORDINATO ALL’ESITO DELL’AVVISO UNICO PROT. N. 345 DEL 

13/01/2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e in 

particolare all’art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte le istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia didattica ed organizzativa 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’articolo n. 44 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107 ove si disciplinano le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

PREMESSO che l’avvio della manifestazione di interesse in oggetto viene subordinata al mancato affidamento di cui 

all’ Avviso Unico prot. n. 345 del 13/01/2025 che stabilisce l’ordine di priorità nella scelta dell’esperto; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice) in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per il Progetto “Laboratorio Didattico sulle leggi del Gas” per l’a.s. 

2024/2025 approvato dal Collegio docenti in data 11/11/2024 e dal Dirigente Scolastico; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura "de qua" tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. B) del citato Codice, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO altresì che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. 

del Codice; 

VISTO l’Atto di indirizzo per la predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta formativa per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa Triennio 2022-25; 

CONSIDERATA la necessità di dare continuità al progetto avviato nel corso degli anni scolastici precedenti  nelle 

classi ad indirizzo chimico, volto ad approfondire le leggi sperimentali che descrivono il comportamento dei gas al 

variare della temperatura, della pressione e del volume; 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

46
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

 

VISTA la necessità di provvedere alla selezione di una Ditta specializzata con idonea strumentazione per lo sviluppo 

del Progetto “Laboratorio didattico sulle leggi del Gas” per le motivazioni espresse in precedenza; 

CONSIDERATA la mancanza all’interno dell’Istituto di docenti in possesso delle adeguate competenze richieste 

secondo quanto previsto dall’art. 44 comma 4 del suddetto D.I. 129/2018 secondo cui “nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto, specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il Dirigente scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e 

dei limiti di cui all’art. 45 comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni”.  

CONSIDERATA la mancanza all’interno dell’Istituto di attrezzature specifiche e particolari per la sperimentazione 

dell’universo dei gas tecnici; 

TENUTO CONTO che la determinazione della spesa graverà sul Programma annuale e.f. 2025 

 

 

DETERMINA 

 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, apposito procedimento mediante pubblicazione sul sito web d’Istituto,  

di una manifestazioni d’interesse da parte delle ditte specializzate operanti sul mercato al fine di individuare i soggetti 

qualificati per l’affidamento del progetto: “LABORATORIO DIDATTICO SULLE LEGGI DEL GAS a.s. 

2024/2025. 

Di stabilire che gli operatori economici saranno individuati tra coloro che attesteranno l’esistenza dei requisiti di ordine 

generale e di idoneità professionale, a garanzia dei principi di economicità, efficienza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità oltre al possesso dell’attrezzatura necessaria per la realizzazione del progetto. L’Istituto si 

riserva la facoltà di procedere alla trattativa negoziata anche in presenza di una sola domanda, purchè sussistano i 

requisiti richiesti;  

Di stabilire che l’importo dell’appalto è pari a  € 645,00 (seicentoquarantacinmque/00) al lordo di iva. 

Di stabilire che Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso 

Di imputare la spesa sul Progetto P01 del Programma Annuale 2025; 

Di pubblicare la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e Amministrazione 

Trasparente sezione bandi di gara) ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

                                                                                                                             

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Prof.ssa Paola Orini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

                                                                                    

          

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

46
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
http://www.galileicrema.edu.it/

		2025-01-16T09:59:20+0100
	PAOLA ORINI




